1 w�le von latein. velum (Nonnenschleier)

Klosterarchiv Kaufbeuren U 77 (als Insert in einer Ablaßbestätigung des OrdensprovinzialsJohannes Alphart vom 9. Okto-
ber 1487).

R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 421, Nr. 1340.

187
1487 JANUAR 22

Innocentius papa octauus. Delectis filiis vltramontanis fratrum minorum de obseruancia nuncupa-
torum vicariis generali et prouincialibus. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Dudum per felicis recordationis Johannem papam XXII, predecessorem nostrum, accepto, quod
nonnulli fraticelli seu fratres de paupere vita seu bizochi vel altis nominibus nuncupati habitum
noue reliogionis assumentes congregationes et conuenticulas facere et superiores sibi eligere pluri-
mos ad eorum statum recipere, loca de nouo construere et in illis in comune habitare, publice men-
dicare, quasi si eorum secta foret, vna de religionibus approbationis et presumebant incessanter
quorum plurimi tunc regulam, quam sanctus Franciscus instituerat, profiteri et ad litteram obserua-
re et a generalis et a prouincialium ministrorum ordinis fratrum minorum superioritate per
Celestinum papam quintum, predecessorem nostrum exemptos esse. Nonnulli vero se de tertio ordi-
ne beati Francisci de penitentia nuncupati fore se asserebant et sub uelamine huiusmodi eorum sta-
tum, ritum et sectam paliare satagebant, idem Johannes predecessor in constitutione sua incipiens
sancta Romana et vniuersalis ecclesia sectam, ritum et statum eorundem improbans et sub excom-
municationis pena eo ipso incurrenda eis et omnibus aliis personis inhibuit, ne sectam, ritum siue
statum huiusmodi sectarentur vlterius uel ipsum de nouo assumere quoquomodo presumerent, prout
in eadem constitutione plenius continetur, et nonnulli timorate conscientie, vt asseritis dubitant, an
sorores, uere de tertio ordine predicto existentes, iuxta illius regularia instituta in comuni domo sub
vnius superioris earum matris sue ministre obedientia cura et directione prelatorum vestri ordinis
aut aliorum proborum religiosorum vitam ducentes in constitutione predicta includantur, paci con-
scientiarum, sic dubitantium consulere et scrupulum de illis remouere, volentes sorores predictas
vbilibet per vniuersum mundum consistentes, etiam si in comuni viuentes, ad plura alia queque ordo
ipse exigat, se propria voluntate astringant et tria vota essentialia emittant in constitutione predicta
non includi auctoritate apostolica presentium tenore declaramus: Et eis ut velum nigrum assumere
et sub perpetua clausura manere libere et licite ualeant, quotiens eis placuerit et vobis aut aliis earum
superioribus videbitur, earum statui expedire eadem auctoritate concedimus, non obstantibus con-
stitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud
sanctum Petrum sub annulo piscatoris, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo sep-
timo, die XXII   januarii, pontificatus nostri anno tertio.
Klosterarchiv Kaufbeuren U 105 (inseriert im Vidimusbrief vom 20. Oktober 1507).
L. Wadding: Annales Minorum, Tom. XIV, Rom, 1735, S. 440.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 432f, Nr. 1375.
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188

Die Ordensprivilegien Papst Sixtus IV.

Bestätigungsbrief des Bischofs Petrus von Cesena vom 29. März 1500; beinhaltet die am 31.
August 1474 von Papst Sixtus IV. vorgenommene Bestätigung des bereits am 10. November 1439
von Papst Eugen IV. bestätigten großen Privilegs Papst Clemens IV. für den Franziskanerorden vom
21. Juli 1265 und den großen Ablaßbrief Papst Sixtus IV. für die Orden der Dominikaner, der
Franziskaner und alle diesen zugehörigen Frauenorden vom 26. Juli 1479; in rote Seide eingebun-
denes Libell mit insgesamt 40 Pergamentblättern von 12 x 17,5 cm; davon 73 beschrieben; anhän-
gendes spitzovales Siegel in einer Blechkapsel.

Die Handschrift unterscheidet sich in einigen charakteristischen Abweichungen von den über-
kommenen Vorlagen, zum Beispiel durch die vielfach vorgenommene Verwandlung konjunktivischer
Formen in das Futur I oder die Verwendung von Pluralformen, wo im Original singularische
Fomen stehen. Völlig eigenständig ist zudem die Verwendung der Konjunktionen aut, sed, seu, vel,
ac und et sowie die großzügige Handhabung der Konsonanten c und t, die sich gegenseitig sogar
gegen die gängige Orthographie ersetzen können. Eigenständig ist auch die Verwendung des h: So
setzt der Schreiber Helisabeth, heremita oder hiis, aber ortus statt hortus oder exibere statt exhibe-
re. Charakteristisch ist zudem die Verwendung von ponitus für positus und von imposterum für in
posterum. Auch werden regelmäßig bestimmte Konsonanten weggelassen, zum Beispiel presumsit,
exequi, existere für presumpsit, exsequi oder exsistere. Dazu zeigt der Schreiber eine Vorliebe für
kumulativische Formen, wie etwa congregari und consensu für aggregari und assenu. Ebenso
nimmt er sich die Freiheit, selbständige Zusätze und Ergänzungen vorzunehmen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Nouerint vniuersi et
singuli presentes pariter et futuri hoc presens publicum transumpti instrumentum inspecturi, uisuri,
lecturi pariter audituri, quod nos Petrus de Vicentia, dei et apostolice sedis gratia episcopus
Cesenatensis, domini nostri pape eiusque camerarii nec non curie causarum camere apostolice gene-
ralis auditor ac appellacionum et reclamationum in terris Romane ecclesie mediate uel immediate
subiectis interpositarum judex ordinarius ac sententiarum et censurarum in Romana curia latarum
universalis executor, ad venerabilis et religiosi uiri fratris Francisci Segarra ordinis minorum regu-
laris obseruantie professoris ac tocius ipsius ordinis familie vltramontane in Romana curia com-
missarii instantiam omnes et singulos sua communiter uel diuisim  interesse putantes eorumque
procuratores si qui tunc essent in Romana curia pro eisdem quosque infrascriptum tangit negotium
seu tangere poterit, quodlibet in futurum ad uidendum et audiendum infrascriptas litteras apostoli-
cas felicis recordacionis Sixti pape IIII eiusque veris bullis plumbeis cum filis cericeis rubei cro-
ceique coloris more Romane curie impendentes bullatas sanas et integras, non uiciatas, non cancel-
latas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus uitio et suspicione carentes, ut in eius prima
facie apparebat, produci, recipi et postquam producte forent ad uidendum et audiendum ipsas tran-
sumi et exemplari, publicari et in publicam formam redigi, mandari auctoritatemque et decretum
dicte curie atque nostram interponi uel dicendum et causam, si quam haberent, rationabilem quare
premissa fieri minime deberent allegandum per audienciam publicam litterarum contradictionarum
domini nostri pape citari fecimus et mandamus ad diem et horam infrascriptos quibusquidem die et
hora aduenientibus comparuit judicialiter coram nobis prelibatus frater Franciscus Segarra com-
missarius et quandam citacionis audiencie pergameni cedulam a nobis nostroque auditorio emana-
tam et in eadem audientia litterarum contradictarum domini nostri pape debite executam facto
reproduxit citatorumque in eadem contentorum non comparentium contumaciam accusauit: ipsos-
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que contumaces reputari et in eorum contumaciam supradictas litteras apostolicas exhibuit atque
produxit quas transumi exemplari, publicari et in publicam formam redigi dicte curie et nostrum
interponi per nos instanti postulauit: Nos tunc Petrus de Vincentia episcopus, judex et executor pre-
fatus dictos citatos non comparentes reputauimus merito prout erant quo ad actum et terminum hui-
usmodi id suadente iusticia contumaces et in eorum contumaciam supradictas litteras apostolicas ad
manus nostras recepimus, tenuimus, uidimus, legimus, palpauimus et diligenter inspeximus integras
et illesas omniumque prorsus uitio et suspicione carentes reparimus ipsas, que per notarium publi-
cum dicte curie causarum camere apostolice infrascriptum transsumi, transcribi, publicari et in hanc
publicam formam redigi mandauimus decernentes earundem litterarum apostolicarum transumpto
seu transumpti instrumento huiusmodi tantum consimilem et indubiam fidem adhibere in iudicio et
extra quale et quanta eisdem originalibus litteris adhibeatur, si in medium producerentur, tenores
uero dictarum litterarum apostolicarum vnde supra fit mentio successiue sequuntur et sunt tales:
Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniuersalis ecclesie,
meritis licet insufficientibus, disponente domino, presidentes, curis perurgemur assiduis, ut iuxta
credite nobis desuper dispensatonis officium, quieti subditorum quorumlibet, presertim sub religio-
nis habitu studio uacantium pie uite, in quorum vtique prosperitate refecimur, iugi, quantum nobis
ex alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus; et ut ea, que pro diuini cultus et religionis incre-
mento, animarumque salute, a predecessoribus nostris Romanis pontificibus prouide facta sunt,
sublatis ambiguitatibus, que exinde emersisse noscuntur, in sua integritate persistant, nostri mini-
sterii partes interponimus efficaces. Dudum siquidem a felicis recordacionis Eugenio papa quarto,
predecessore nostro, littere emanarunt, tenoris subsequentis: Eugenius episcopus, seruus seruorum
dei. Ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pastoralis officii omnibus regularem uitam profes-
sis, ut in suis conseruentur priuilegiis, nos reddat fauorabiles et benignos, ad sacrum tamen ordi-
nem fratrum minorum, quorum preclara religio, ueluti ager fertilis in domino, multiplices atque
vberes fructus animarum ad laudem dei et fidei incrementum semper attulit et affert quotidie uerbo
et exemplo in populo christiano, dirigentes precipue uelut pius pastor oculos mentis nostre, dignum
censemus et debitum, ut ipsum ordinem eiusque in odorem suauitatis altissimo deseruientes perso-
nas in suis  priuilegiis per Romanos pontifices concessis, debite conseruemus ac illa, ne de illorum
robore ullatenus hesitari ualeat, apostolice confirmacionis munimine roboremus. Hinc est quod nos
dilectorum filiorum Guilhelmi de Casali, generalis ministri ordinis et fratrum predictorum suppli-
cacionibus inclinati, litteras quasdam felicis recordationis Clementis pape IIII., predecessoris
nostri, dicto ordini concessas, quarum tenorem de uerbo ad uerbum inferius describi fecimus, ac
omnia et singula in eis contenta, pro ipsarum subsistentia firmiori, auctoritate apostolica, ex certa
sciencia, tenore presentium confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor uero
litterarum predictarum sequitur et est talis: Clemens episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis fili-
is generali et prouincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum salutem et
apostolicam benedictionem. Virtute conspicuos sacri nostri1 ordinis professores, qui contemp-
lacioni celestium feruenter inuigilant, et pie uite studio sine intermissione desudant, decet pro apo-
stolice curam inspectionis2 auxilium sic prouide dirigi et sollicite confoueri, ut alicuius pretextu
calumpnie nullum interne pacis excidium, nullumque religiosi status perferant detrimentum, sed3 in
hiis robur et uigorem habeant, per que cura cultum diuini nominis deuotis et quietis mentibus inua-
lescant. Hinc est quod cum, sicut nobis exponere curastis,4 tu, fili generalis minister et predecesso-
res tui, iuxta eiusdem ordinis consuetudinem obseruatam hactenus et a sede apostolica tolleratam,
statim  postquam electi secundum predicti (ordinis) regulam et constitutiones ordinis extitistis, fra-
trum ipsius curam gesseritis, ministerii officium plene ac libere in omnibus exercentes, iidemque
fratres nobis deuote et humiliter obedierint5 et intenderint reuerenter; et in eadem regula sit expres-
sum, ut generalis minister, qui pro tempore fuerit, (a) ministerii officio amoueri ualeat a prouincia-
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libus ministris et custodibus in generali capitulo congregatis: Nos volentes ambiguitatis scrupulum
in hac parte de vestris cordibus amputare, ac ipsum ordinem a sede approbatum, eadem (religiosa)
honestate floridum, preclarum sciencia, uirtute secundum, priuilegio apostolice gracie attollere sin-
gulari, vestris supplicacionibus inclinati, deuotioni vestre, ut successores tui, filii generales mini-
stri,6 qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum regulam et